DIÁRIO OFICIAL
Facebook- f Twit ter Youtube Instagram

PODER EXECUTIVO

06 DE SETEMBRO DE 2023 – XXXII – Nº 172 – JABOATÃO DOS GUARARAPES

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 148, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.
O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 65, inciso V, da Lei
Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal nº 1.532, de 13/09/2022 – LDO 2023, e na Lei Municipal nº 1.540, de
05/12/2022 – LOA 2023.
CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal nº 195, de 08/07/2022, Lei Paulo Gustavo (LPG), que dispõe sobre o apoio
financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor
cultural, regulamentada pelo Decreto Federal 11.525, de 11/05/2023.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, em favor da SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, DE CULTURA, E DE
LAZER, no valor de R$ 5.256.421,89 (Cinco milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte um reais e oitenta e
nove centavos) nas dotações abaixo discriminadas:

http://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/
https://www.facebook.com/PrefeituradoJaboatao
https://twitter.com/jaboataoonline
https://www.youtube.com/prefeiturajaboatao?gl=BR&hl=pt
https://www.instagram.com/prefjaboatao/
https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/

RECURSOS DE OUTRAS FONTES – R$

19.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA, TURISMO, CULTURA E LAZER
19.102 – SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, DE CULTURA E DE LAZER

13 392 2028 1.031
– AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADOS A CULTURA

Red.1200

FNT 1.715.0000

3.3.90.00 – Outras Despesas Correntes 3.740.995,46

13 392 2028 1.031
– AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADOS A CULTURA

Red.1201

FNT 1.716.0000

3.3.90.00 – Outras Despesas Correntes 1.515.426,43

SUPLEMENTAÇÃO TOTAL R$ 5.256.421,89
Art. 2º Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o art. 1º, serão utilizados os recursos oriundos de
Transferências da União como dispõe a Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo (LPG), para
execução de ações emergenciais destinados ao setor cultural, sendo R$ 3.740.995,46 especificamente ao setor audiovisual, em
cumprimento ao art. 5º da LPG, e R$ 1.515.426,43 aos demais setores da cultura, em cumprimento ao art. 8º da LPG, não
previstos no orçamento vigente.

RECURSOS DE OUTRAS FONTES – R$

(QUADRO DE RECEITAS)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO EM R$

1.0.0.0.00.0.000
RECEITAS CORRENTES 5.256.421,89

1.7.0.0.00.0.000

1.7.1.0.00.0.000

1.7.1.9.00.0.000

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

5.256.421,89

5.256.421,89

5.256.421,89

1.7.1.9.99.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 5.256.421,89

1.7.1.9.99.0.101 Recursos da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo 5.256.421,89

TOTAL R$ 5.256.421,89
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Jaboatão dos Guararapes, 05 de setembro de 2023.

LUIZ JOSÉ INOJOSA DE MEDEIROS
Prefeito

CESAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA
Secretário Municipal de Planejamento e Fazenda

FRANCISCO ANTONIO SOUZA PAPALÉO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Turismo, Cultura e Lazer

RAFAELA FERRAZ DE ALBUQUERQUE PRAGANA
Procuradora Geral do Município